
INSTITUTO COSTARRICENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS 

DIRECCIÓN GESTIÓN DEL CAPITAL HUMANO 

Concursos Internos 

IV Trimestre 2020 

CONCURSO  
Nº 

CARGO 
REQUISITO 

ACADÉMICO 
DEPENDENCIA APERTURA 

ESTADO DE 
CONCURSO 

832 EJECUTIVO 
ESPECIALISTA, SA, 
GESTION 
AMBIENTAL 

Licenciatura o postgrado 
en una carrera 
universitaria en el área 
Geología, Hidrogeología, 
Seis años de experiencia 
en el ejercicio profesional 
en actividades 
relacionadas con la 
coordinación ejecución y 
control de acciones en: La 
preservación, control y 
manejo sostenible del 
recurso hídrico, así como, 
auditorias y manejo de 
estudios ambientales.  
  
2. Un año de experiencia 
en labores de dirección de 
equipos de trabajo a nivel 
profesional, técnico y 
operativo, cuando el cargo 
así lo requiera.  
  

UEN GESTION 
AMBIENTAL 
SUBGERENCIA 
AMBIENTAL, 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 

12 AL 16 DE 
OCTUBRE DEL 
2020 

Analisis de 
requisitos 22-
10-2020 



1. Incorporación al 
Colegio Profesional 
respectivo, en los casos 
en que dicha entidad lo 
exija para el ejercicio del 
correspondiente grado 
profesional.  
  
2. Licencia de conducir 
cuando el puesto lo exija.  
  
3. Certificado en normas 
ICONTEC ISO 9000.  
  
4. Declaración de bienes y 
rendir la garantía o póliza 
de fidelidad cuando el 
puesto, por ley expresa 
así lo indique.   
 

845 EJECUTIVO 
ESPECIALISTA, SA, 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 

Licenciatura o posgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Ingeniería Civil, Ingeniería 
de Construcción, 
Ingeniería Agrícola. 
Incorporación al Colegio 
Profesional respectivo. 
 
Licencia de Conducir Tipo 
B1 al día. 
Seis años de experiencia 
en el ejercicio profesional 
en actividades 

UEN-
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 

DEL 14 AL 20 DE 
OCTUBRE 2020 

Analisis de 
requisitos 
01/02/2021 



relacionadas con la 
planificación, 
organización, dirección y 
control de acciones, en la 
formulación, 
implementación y 
evaluación de procesos 
de investigación y 
desarrollo. (Debidamente 
Certificada). 
 
Un año de experiencia en 
labores de dirección de 
equipos de trabajo a nivel 
profesional, técnico y 
operativo. (Debidamente 
Certificada). 
 
 

957 EJECUTIVO 
EXPERTO, SA, 
PROGRAMACION Y 
CONTROL 

Licenciatura o postgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Ingeniería Civil, 
preferiblemente con 
énfasis en hidráulica o 
sanitaria. 
Incorporado al Colegio 
Federado de Ingenieros y 
Arquitectos de Costa Rica  
Licencia de conducir B1. 
Siete años de experiencia 
en el ejercicio profesional 
en actividades 
relacionadas con la 

DIRECCION DE 
DESARROLLO 
FISICO, 
SUBGERENCIA 
AMBIENTAL, 
INVESTIGACION Y 
DESARRROLLO 

DEL 28 DE 
OCTUBRE AL 03 
DE NOVIEMBRE 
DEL 2020 

27/10/2020 
Prueba 
Psicologica 



coordinación ejecución y 
control de acciones en la 
administración de planes 
de desarrollo e inversión 
en infraestructura de 
sistemas de agua potable 
y aguas residuales. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
2.Tres años de 
experiencia en labores de 
dirección de equipos de 
trabajo a nivel profesional, 
técnico y operativo. 
(Debidamente 
Certificada). 
 

3943 GESTOR EXPERTO, 
SA, 
ADMINISTRACION 
DE PROYECTOS 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción.  
2.Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
3. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 

UEN 
ADMINSITACION DE 
PROYECTOS 

DEL 28 DE 
OCTUBRE AL 03 
DE NOVIEMBRE 
2020 

Prueba 
Psicologica 
27/10/2020 



y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
Título de Técnico en un 
área atinente al cargo. 
Poseer licencia de 
conducir Tipo B1 Cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto. 
(Debidamente 
Certificada.) 
Según corresponde a la 
preparación académica. 
 

3895 GESTOR EXPERTO, 
SA, ADMON. 
PROYECTOS 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción.  
2.Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 

UEN 
ADMINISTRACION 
DE PROYECTOS 

28 DE OCTUBRE 
AL 03 DE 
NOVIEMBRE, 2020 

24/11/2020 -
Revision de 
Requisitos 



3. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
Título de Técnico en un 
área atinente al cargo. 
Poseer licencia de 
conducir Tipo B1 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
(Debidamente 
Certificada.) 
Según corresponde a la 
preparación académica. 
 

3914 GESTOR EXPERTO, 
SA, ADMON. 
PROYECTOS 

Diplomado o tercer año en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Ingeniería Civil, 
Construcción.  
 
2.Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción y 
cuatro años de 

UEN 
ADMINISTRACION 
DE PROYECTOS 

28 DE OCTUBRE 
AL 03 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

24/11/2020 – 
Notificar los 
que no 
cumplen 



experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
3. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
Título de Técnico en un 
área atinente al cargo. 
Poseer licencia de 
conducir Tipo B1 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
(Debidamente 
Certificada.) 
 
Según corresponde a la 
preparación académica. 
 
 

2092 GESTOR EXPERTO, 
SA, 
ADMINISTRACION 
DE PROYECTOS 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción.  
 

UEN 
ADMINISTRACION 
DE PROYECTOS 

28 DE OCTUBRE 
AL 03 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Prueba de 
conocimiento 
23/11/2020 



2.Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
 
3. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
Título de Técnico en un 
área atinente al cargo. 
Poseer licencia de 
conducir Tipo B1 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
(Debidamente 
Certificada.) 
 
Según corresponde a la 
preparación académica. 
 



3896 GESTOR EXPERTO, 
SA. 
ADMINSITRACION 
DE PROYECTOS 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción.  
 
2.Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
 
3. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
Título de Técnico en un 
área atinente al cargo. 
Poseer licencia de 
conducir Tipo B1 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 

UEN 
ADMINISTRACION 
DE PROYECTOS 

29 DE OCTUBRE 
AL 04 DE 
NOVIEMBRE 2020 

Prueba de 
conocimiento 
23/11/2020 



(Debidamente 
Certificada.) 
 
Según corresponde a la 
preparación académica. 
 

3890 GESTOR EXPERTO, 
SA, ADMON 
PROYECTOS 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción.  
2.Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Construcción y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
3. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
 

UEN 
ADMINISTRACION 
DE PROYECTOS 

29 DE OCTUBRE 
AL 04 DE 
NOVIEMBRE, 2020 

Prueba de 
conocimiento 
23/11/2020 

4367 OFICIAL EXPERTO, 
SA, DD 

1. Tercer ciclo aprobado 
de la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 

UEN 
ADMINSITRACION 
DE PROYECTOS 

29 DE OCTUBRE 
AL 04 DE 
NOVIEMBRE 2020 

Prueba de 
conocimiento 
09/12/2020 



acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo o 
 
2. Segundo ciclo 
aprobado de la Educación 
General Básica o título 
equivalente y, 
capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y cuatro años 
de experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto 
Capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo. 



Según la formación 
académica. Poseer 
Licencia para conducir 
Tipo D-3 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto. 
 
Según la formación 
académica. 

874 EJECUTIVO 
EXPERTO, GA, AA 

Licenciatura o posgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Administración 
Incorporación al Colegio 
de Profesionales en 
Ciencias Económicas  
 
Licencia de conducir Tipo 
B1 
1. Siete años de 
experiencia en el ejercicio 
profesional en actividades 
relacionadas con la 
planificación, 
organización, dirección y 
control de acciones en: 
Gestión administrativa 
asistencial en general, 
labores de oficina, tarifas, 
control interno, plan 
operativo y presupuesto, 
entre otros. 

UEN ADMON. 
PROYECTOS 

29 DE OCTUBRE 
AL 04 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Análisis 
técnico 



(Debidamente 
Certificada). 
 

5241 GESTOR GENERAL, 
GA, AA 

Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo o  
 
Tercer ciclo aprobado de 
la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y seis años de 
experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto 
Capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o 

DIRECCION 
COMUNICACIÓN 
INSTITUCIONAL 

29 DE OCTUBRE 
AL 04 DE 
NOVIEMBRE, 2020 

Análisis 
técnico 



constancia que 
demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo. 
 
Según lo indica la 
formación académica. 
Seis años de experiencia 
en labores relacionadas 
con el puesto. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
Según lo indica la 
formación académica 

5328 TECNICO 
ESPECIALISTA, SA, 
ELECTROMECANICA 
Y BOMBEO 

40% o más de avance de 
una carrera aprobada en 
el área de Ingeniería: 
Electromecánica, 
Eléctrica, Electrónica, 
Industrial, Mecánica o 
preparación equivalente. 
200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con el control electrónico 
de parámetros del agua, 
telemetría y telemando, 
entre otros. 
Licencia de Conducir Tipo 
B1, vigente 
.Dos años de experiencia 
en labores técnicas 

UEN 
RECOLECCION Y 
TRATAMIENTO 
GAM 

29 DE OCTUBRE 
AL 04 DE 
NOVIEMBRE 2020 

Análisis 
técnico 



relacionadas con la 
ejecución de actividades 
en 
mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes, tales como: 
sistemas 
electromecánicos y de 
bombeo, así como 
supervisión de personal. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
2.Un año de experiencia 
en labores de dirección de 
personal a nivel técnico y 
operativo. (Debidamente 
Certificada). 
 

4919 GESTOR EXPERTO, 
SA, RYT 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil e Ingeniería en 
Construcción. 
 
2.Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Civil e Ingeniería en 
Construcción y cuatro 
años de experiencia en 

UEN 
RECOLECCION Y 
TRATAMIENTO 
GAM 

29 DE OCTUBRE 
AL 04 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

GG-DCH-
2021-00012 – 
promedio de 
los 
participantes 



labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 
o 
 
3.Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
Licencia de Conducir Tipo 
B1 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
Según la formación 
académica. 
(Debidamente 
Certificada). 

782 EJECUTIVO 
EXPERTO, SA, PYD 

Licenciatura o postgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Ingeniería Civil, 
Construcción, 
Electromecánica, 
Eléctrica, Industrial, 
Mecánica, Electrónica, 
Mecatrónica, Manejo del 
Recurso Hídrico, Química 
o Topografía, Sanitaria 

UEN PRODUCCION 
Y DISTRIBUCION 
GAM 

29 DE OCTUBRE 
AL 04 DE 
NOVIEMBRE 2020 

Análisis 
técnico 



corporación al Colegio 
Profesional respectivo. 
 
Licencia de conducir B1. 
 
Declaración de bienes y 
rendir la garantía o póliza 
de fidelidad  
Siete años de experiencia 
en el ejercicio profesional 
en 
actividades relacionadas 
con la coordinación 
ejecución y control de 
acciones en la operación y 
mantenimiento de los 
sistemas de agua potable 
o aguas residuales. 
(Debidamente 
Certificada). 

 
Tres años de experiencia 
en labores de dirección de 
equipos de trabajo a nivel 
profesional, técnico y 
operativo. (Debidamente 
Certificada) 
 

3133 TECNICO,SA, 
MANTENIMIENTO DE 
ACUEDUCTO 

Graduado de un Colegio 
Técnico Profesional o 
título de Bachiller en 
Educación Media; o 
preparación equivalente. 

UEN PRODUCCIÓN 
Y DISTRIBUCION 
GAM 

29 DE OCTUBRE 
AL 04 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Análisis 
técnico 



redes, líneas de 
distribución, conexiones 
de agua potable; 
hidrología fluvial, calidad 
del agua, administración 
de desastres, sistemas de 
información geográfica, 
válvulas, soldadura, 
mampostería, mecánica y 
fontanería. 
Dos años de experiencia 
en labores operativas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
en mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes, tales como: 
redes, distribución y 
conexiones. 

40 GESTOR EXPERTO, 
GA, AA 

Diplomado o tercer año en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración  
 
Segundo año aprobado en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración y cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 
o 
 

AUDITORIA 
INTERNA 

02 AL 06 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Análisis 
técnico 



Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto.  
 

835 GESTOR EXPERTO, 
SA, INVESTIGACION 
Y DESARROLLO 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Electrónica, Ingeniería 
Física, Ingeniería 
Mecatrónica e Ingeniería 
Electromecánica. 
2.Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Electrónica, Ingeniería 
Física, Ingeniería 
Mecatrónica e Ingeniería 
Electromecánica y cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 

UEN 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 

02 AL 06 DE 
NOVIEMBRE, 2020 

26/01/2021 
prueba 
psicologica 



3. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
Título de Técnico en:  
1. Técnico en Electrónica 
2. Técnico en 
Electromecánica 
3. Técnico en Electricidad 
Poseer licencia de 
conducir Tipo B1 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
(Debidamente 
Certificada.) 
Según corresponde a la 
preparación académica. 
 

1703 GESTOR EXPERTO, 
SA 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Topográfica o 
2. Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 

UEN 
PROGRAMACION Y 
CONTRL 

05 AL 11 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Prueba de 
conocimiento 
15/12/2020 



Topográfica y cuatro años 
de experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto o 
3. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto 
Poseer Licencia para 
conducir Tipo B1. 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
 
Según lo indicado en la 
formación académica. 

1721 GESTOR EXPERTO, 
SA 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Topográfica  
2. Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria en Ingeniería 
Topográfica y cuatro años 
de experiencia en labores 

UEN 
PROGRAMACION Y 
CONTROL 

05 AL 11 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Prueba de 
conocimiento 
15/12/2020 



relacionadas con la 
especialidad del puesto 
3. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
**título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto 
Poseer Licencia para 
conducir Tipo B1 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
 
Según lo indicado en la 
formación académica. 

2106 DIRECTOR 
GENERAL, SA, 
GESTION DE 
ACUEDUCTOS 
RURALES 

Licenciatura o posgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Administración, Ingeniería 
Industrial o Civil, 
Sociología, Desarrollo 
Social, Economía Agrícola 
1.Incorporación al Colegio 
Profesional respectivo 
2.Licencia de Conducir 
Tipo B1 al día. 

UEN ACUEDUCTOS 
RURALES 

06 AL 12 DE 
NOVIEMBRE 2020 

Análisis 
técnico 



 
 
3.Declaración de bienes y 
rendir la garantía o póliza 
de fidelidad. 
4.Rendición de cauciones 
del Instituto, ya sea, por 
título valor, bien dinerario 
en moneda oficial de 
circulación nacional 
(colones), seguro de 
fidelidad personal o una 
carta de garantía a favor 
del AyA. 
1.Ocho años de 
experiencia profesional 
relacionadas con la 
coordinación ejecución y 
control de acciones en: La 
generación de 
capacidades y la 
sostenibilidad de los 
sistemas administrados 
por Entes Operadores de 
sistemas de agua potable 
y aguas residuales en las 
zonas rurales. 
(Debidamente 
Certificada). 
2.Tres años de 
experiencia en labores de 
dirección de equipos de 
trabajo a nivel profesional, 
técnico y operativo. 



(Debidamente 
Certificada.) 
 

912 TECNICO, SA, 
MANTENIMIENTO 
ACUEDUCTO 

Graduado de un Colegio 
Técnico Profesional o 
título de Bachiller en 
Educación Media; o 
preparación equivalente 
200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con redes, líneas de 
distribución, conexiones 
de agua potable; 
hidrología fluvial, calidad 
del agua, administración 
de desastres, sistemas de 
información geográfica, 
válvulas, soldadura, 
mampostería, mecánica y 
fontanería. 
Dos años de experiencia 
en labores operativas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
en mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes, tales como: 
redes, distribución y 
conexiones. 
 

UEN PRODUCCION 
Y DISTRIBUCION 
GAM 

06 AL 12 DE 
NOVIEMBRE 2020 

Análisis 
técnico 

3304 TECNICO, SA, 
MANTENIMIENTO 
ACUEDUCTO 

Graduado de un Colegio 
Técnico Profesional o 
título de Bachiller en 

UEN PRODUCCION 
Y DISTRIBUCION 
GAM 

06 AL 12 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 



Educación Media; o 
preparación equivalente. 
200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con redes, líneas de 
distribución, conexiones 
de agua potable; 
hidrología fluvial, calidad 
del agua, administración 
de desastres, sistemas de 
información geográfica, 
válvulas, soldadura, 
mampostería, mecánica y 
fontanería. 
Dos años de experiencia 
en labores operativas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
en mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes, tales como: 
redes, distribución y 
conexiones 

3889 GESTOR EXPERTO, 
SA 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Electromecánica, 
Construcción, Industrial 
 
2.Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria Ingeniería 

UEN ADMON DE 
PROYECTOS 

06 AL 12 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

15/12/2020 
prueba de 
conocimiento 



Civil, Electromecánica, 
Construcción, Industrial y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto o 
 
3. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
Título de Técnico en un 
área atinente al cargo. 
Poseer licencia de 
conducir Tipo B1 
Según corresponde a la 
preparación académica. 

592 EJECUTIVO 
AVANZADO, SA, 
GESTION 
ACUEDUCTOS 
RURALES 

Licenciatura o posgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Administración, 
Sociología, Desarrollo 
Social, Planificación 
Social, Trabajo Social, 
Administración Educativa, 
Ciencias Políticas, Salud 
Ambiental y Antropología 
Incorporado al Colegio 
Profesional respectivo. 

SUBGERENCIA 
GESITON 
SISTEMAS 
DELEGADOS 

10 AL 16 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

15/12/2020 
prueba de 
conocimiento 



 
Licencia de conducir Tipo 
B1 
Cinco años de experiencia 
en el ejercicio profesional 
en actividades 
relacionadas con la 
coordinación, ejecución y 
control de acciones en: La 
generación de 
capacidades y la 
sostenibilidad de los 
sistemas administrados 
por Entes Operadores de 
sistemas de agua potable 
y aguas residuales en las 
zonas rurales, así como, 
análisis del territorio y 
conocimientos en temas 
socioambientales y de la 
gobernanza del agua. 
(Debidamente 
Certificada). 

102 EJECUTIVO 
EXPERTO, SC 

Licenciatura o postgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Administración. 
Incorporado al Colegio de 
Ciencias Económicas de 
Costa Rica. 
Licencia de conducir B1  
Siete años de experiencia 
en el ejercicio profesional 
en actividades 

DIRECCION 
SISTEMA 
COMERCIAL 
INTEGRADO 

10 AL 16 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

23/11/2020 
prueba de 
conocimiento 



relacionadas con la 
planificación, 
organización, dirección y 
control de acciones en 
Servicio al Cliente, 
Mercadeo, Gestión 
Comercial. (Debidamente 
Certificada). 
 

1568 TECNICO, SA, 
ELECTROMECANICA 
Y BOMBEO 

Graduado de un Colegio 
Técnico Profesional o 
título de Bachiller en 
Educación Media; o 
preparación equivalente.  
200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con los sistemas 
electromecánicos y de 
bombeo. 
Dos años de experiencia 
en labores operativas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
en mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes, 
componentes, tales como: 
sistemas 
electromecánicos y de 
bombeo. 
 

SUBGERENCIA 
GESTION 
SISTEMAS 
PERIFERICOS, 
REGION CENTRAL 
OESTE 

12 AL 18 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Análisis 
técnico 



556 GESTOR GENERAL, 
SC 

1. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo o 

2. Tercer ciclo aprobado 
de la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y seis años de 
experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto 
 

SUBGERENCIA 
GESTION 
SISTEMAS 
PLERIFERICO, 
REGION CENTRAL 
OESTE 

12 AL 18 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Fecha de 
publicacion 

  Seis años de experiencia 
en labores relacionadas 
con el puesto. 
(Debidamente 
Certificada). 
 

   



Según la formación 
académica. 
 

3037 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GESTOR GENERAL, 
SC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo o 

2. Tercer ciclo aprobado 
de la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y seis años de 
experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 

SUBGERENCIA 
GESTION 
SISTEMAS 
PLERIFERICO, 
REGION CENTRAL 
OESTE 

12 AL 18 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Análisis 
técnico 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

dominio del oficio 
respectivo. 
 
Según la formación 
académica. 
Licencia de Conducir A3, 
vigente 
Seis años de experiencia 
en labores relacionadas 
con el puesto. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
Según la formación 
académica. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1543 TECNICO 
ESPECIALISTA, SA, 
TRATAMIENTO 
AGUA POTABLE 

40% de avance en una 
carrera universitaria 
aprobada en el área de 
Ingeniería: Civil, 
Construcción, 
Electromecánica, Química 
o preparación equivalente. 
40% de avance en una 
carrera universitaria 
aprobada en el área de 
Ingeniería: Civil, 
Construcción, 
Electromecánica, Química 
o preparación equivalente. 
Dos años de experiencia 
en labores técnicas 
relacionadas con la 

SUBGERENCIA 
GESTION DE 
SISTEMAS 
PERIFERICOS- 
REGION CENTRAL 
OESTE 

DEL 12 AL 18 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 
 
 
 
 
 
Análisis 
técnico 



ejecución de actividades 
en mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes. 
(Debidamente 
Certificada) 

3577 GESTOR EXPERTO, 
GA, PROVEEDURIA 

Diplomado o tercer año en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración. 
 
Segundo año aprobado en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración y cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 
o 
 
Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 

DIRECCION DE 
PROVEEDURIA 

17 AL 23 DE 
NOVIEMBE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
Análisis 
técnico 



Según lo indica la 
formación académica. 
 

51 EJECUTIVO 
EXPERTO, GA, 
AUDTORIA 

Licenciatura o postgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Contaduría Pública, 
Administración. 
Incorporado al Colegio 
Profesional de Ciencias 
Económicas de Costa 
Rica.  
Licencia de conducir Tipo 
B1 
Siete años de experiencia 
en el ejercicio profesional 
en actividades 
relacionadas con la 
planificación, 
organización, dirección y 
control de acciones, 
según corresponda, en 
labores de auditoraje, 
fiscalización, control, 
monitoreo de la gestión 
Institucional 
 
 

AUDITORIA 
INTERNA 

DEL 17 AL 23 DE 
NOVIEMBRE 2020 

Análisis 
técnico 

614 GESTOR EXPERTO, 
SERVICIO AL 
CLIENTE 

Diplomado o tercer año en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración. 

 
Segundo año aprobado en 

UEN SERVICIO AL 
CLIENTE GAM 

DEL 17 AL 23 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Análisis 
técnico 



una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración, y cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 

 
Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y** título de técnico en 
Servicio al Cliente y cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 
**Los programas de nivel 
técnico deben ser de al 
menos 250 horas y que 
comprendan diversos 
módulos o materias 
propias del título que se 
emite en cada caso. 
Título de Técnico en 
Servicio al Cliente. 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
Según corresponde a la 
preparación académica 



586 GESTOR EXPERTO, 
SERVICIO AL 
CLIENTE 

Diplomado o tercer año en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración. 

 
Segundo año aprobado en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración y cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 

 
Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y** título de técnico en 
Servicio al Cliente y cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 
**Los programas de nivel 
técnico deben ser de al 
menos 250 horas y que 
comprendan diversos 
módulos o materias 
propias del título que se 
emite en cada caso. 
Título de Técnico en 
Servicio al Cliente. 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 

UEN SERVICIO AL 
CLIENTE GAM 

17 AL 23 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Análisis 
técnico 



(Debidamente 
Certificada). 
 
Según corresponde a la 
preparación académica 

5103 OFICIAL EXPERTO, 
SERVICIO AL 
CLIENTE 

Tercer ciclo aprobado de 
la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo o 
 
Segundo ciclo aprobado 
de la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y cuatro años 
de experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto. 

UEN SERICIO AL 
CLIENTE GAM 

DEL 17 AL 23 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

Análisis 
técnico 



Capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo. 
Poseer Licencia Tipo B1 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto. 

2796 EJECUTIVO 
EXPERTO, GA, 
AUDITORIA 

Licenciatura o postgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Contaduría Pública, 
Administración. 
Incorporado al Colegio 
Profesional de Ciencias 
Económicas de Costa 
Rica.  
 
Licencia de conducir Tipo 
B1 
Siete años de experiencia 
en el ejercicio profesional 
en actividades 
relacionadas con la 
planificación, 
organización, dirección y 
control de acciones, 
según corresponda, en 

AUDITORIA 
INTERNA 

17 AL 23 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 
 
 
Análisis 
técnico 



labores de auditoraje, 
fiscalización, control, 
monitoreo de la gestión 
Institucional 

3145 OFICIAL GENERAL, 
SA, DD 

Segundo ciclo aprobado 
de la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo o  
 
Primer ciclo aprobado de 
la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y dos años de 
experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto. 
Capacitación específica 
acorde con la especialidad 

UEN OPTIMIZACION 
DE SISTEMAS GAM 

DEL 17 AL 23 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 
 
 
Análisis 
técnico 



del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo.  
 
Según lo indica la 
formación académica. 
el puesto. (Debidamente 
Certificada). 
 
Según lo indica la 
formación académica. 
 

3198 GESTOR GENERAL, 
SA, OPTIMIZACION 
DE SISTEMAS 

1. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo o  
 
2. Tercer ciclo aprobado 
de la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 

UEN OPTIMIZACION 
DE SISTEMAS 

DEL 17 AL 23 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 
 
 
Análisis 
técnico 



certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y seis años de 
experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto. 
Capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo.  
Según lo indica la 
formación académica. 
Formación Técnica en:  
 
Fontanería • Albañilería 
• Soldadura • Curso de 
Pavimentos  

Seis años de experiencia 
en labores relacionadas 
con el puesto. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
Según lo indica la 
formación académica. 
 



3421 OFICIAL GENERAL, 
SA, DD 

Segundo ciclo aprobado 
de la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo o  
 
Primer ciclo aprobado de 
la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y dos años de 
experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto. 
Capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 

UEN OPTIMIZACION 
DE SISTEMAS 

DEL 17 AL 23 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 
 
 
Análisis 
técnico 
 



conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo.  
 
Según lo indica la 
formación académica. 
Dos años de experiencia 
en labores relacionadas 
con el puesto. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
Según lo indica la 
formación académica. 
 

756 DIRECTOR 
GENERAL, SA, 
OPTIMIZACION DE 
SISTEMAS 

Licenciatura o postgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Ingeniería Civil, 
Construcción, 
preferiblemente con 
énfasis en hidráulica o 
sanitaria. 
1.Incorporación al Colegio 
Profesional de Ingenieros 
y Arquitectos de Costa 
Rica  
2.Licencia de Conducir 
Tipo B1 al día. 
 
 
3.Declaración de bienes y 
rendir la garantía o póliza 
de fidelidad. 

UEN OPTIMIZACION 
DE SISTEMAS 

DEL 17 AL 23 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 
 
 
Análisis 
técnico 



4.Rendición de cauciones 
del Instituto, ya sea, por 
título valor, bien dinerario 
en moneda oficial de 
circulación nacional 
(colones), seguro de 
fidelidad personal o una 
carta de garantía a favor 
del AyA. 
Ocho años de experiencia 
profesional relacionadas 
con la coordinación 
ejecución y control de 
acciones en la 
optimización de la 
capacidad instalada de los 
sistemas de agua potable 
y aguas residuales. 
(Debidamente 
Certificada). 
2.Tres años de 
experiencia en labores de 
dirección de equipos de 
trabajo a nivel profesional, 
técnico y operativo. 
(Debidamente 
Certificada.) 
 

700 GESTOR GENERAL, 
GA, AA 

Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 

DIRECCION 
SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN 

DEL 18 AL 24 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 
 
 
Análisis 
técnico 



que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo o  
 
Tercer ciclo aprobado de 
la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y seis años de 
experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto 
Capacitación específica 
en secretariado y 
aplicaciones ofimáticas, o 
en su defecto 
certificación o 
constancia que 
demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo. 
 



Según lo indica la 
formación académica. 
Seis años de experiencia 
en labores relacionadas 
con el puesto. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
Según lo indica la 
formación académica 

314 GESTOR EXPERTO, 
GA, CSA 

Diplomado o tercer año en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración. 
 
Segundo año aprobado en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración y cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 
o 
 
Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y 
 título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 

DIRECCION 
CENTRO 
SERVICIOS DE 
APOYO 

DEL 20 AL 26 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 
 
 
Análisis 
técnico 



Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
Según lo indica la 
formación académica. 
(Debidamente 
Certificada). 

228 EJECUTIVO 
EXPERTO, SA, 
GESTION DE 
ACUEDUCTOS 
RURALES 

Licenciatura o postgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Administración, Ingeniería 
Industrial o Civil, 
Ingeniería Ambiental, 
Agrícola, Química, 
Construcción, 
Electromecánica, 
Sociología, Desarrollo 
Social, Economía 
Agrícola, Planificación 
Social, Trabajo Social, 
Administración Educativa,  
Ciencias Políticas, Salud 
Ambiental, Biotecnología, 
Antropología, 
(*)Geografía, Ingeniería 
Forestal con énfasis en 
Recursos Hídricos, 
Ingeniería en Recurso 
Hídrico, Ingeniería en 
Desarrollo Sostenible, 
Gestión Ambiental. 
Licencia de conducir B1. 
 

UEN GESTION DE 
ASADAS 

DEL 20 AL 26 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 
 
Análisis 
técnico 



Declaración de bienes y 
rendir la garantía o póliza 
de fidelidad  
. Siete años de 
experiencia en el ejercicio 
profesional en actividades 
relacionadas con la 
Coordinación ejecución y 
control de acciones en: La 
generación de 
capacidades y la 
sostenibilidad de los 
sistemas administrados 
por Entes Operadores de 
sistemas de agua potable 
y aguas residuales en las 
zonas rurales, así como, 
análisis del territorio y 
conocimientos en temas 
socioambientales y de la 
gobernanza del agua. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
2. Tres años de 
experiencia en labores de 
dirección de equipos de 
trabajo a nivel profesional, 
técnico y operativo, 
cuando el cargo así lo 
requiera. (Debidamente 
Certificada). 
 



3936 EJECUTIVO 
EXPERTO, SA, 
GESTION DE 
ACUEDUCTOS 
RURALES 

Licenciatura o postgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Administración, Ingeniería 
Industrial o Civil, 
Ingeniería Ambiental, 
Agrícola, Química, 
Construcción, 
Electromecánica, 
Sociología, Desarrollo 
Social, Economía 
Agrícola, Planificación 
Social, Trabajo Social, 
Administración Educativa,  
Ciencias Políticas, Salud 
Ambiental, Biotecnología, 
Antropología, 
(*)Geografía, Ingeniería 
Forestal con énfasis en 
Recursos Hídricos, 
Ingeniería en Recurso 
Hídrico, Ingeniería en 
Desarrollo Sostenible, 
Gestión Ambiental. 
Incorporación al Colegio 
Profesional respectivo. 
 
Licencia de conducir B1. 
 
Declaración de bienes y 
rendir la garantía o póliza 
de fidelidad  
1. Siete años de 
experiencia en el ejercicio 

UEN GESTION DE 
ASADAS 

DEL 20 AL 26 DE 
NOVIEMBE DEL 
2020 

Análisis 
técnico 



profesional en actividades 
relacionadas con la 
Coordinación ejecución y 
control de acciones en: La 
generación de 
capacidades y la 
sostenibilidad de los 
sistemas administrados 
por Entes Operadores de 
sistemas de agua potable 
y aguas residuales en las 
zonas rurales, así como, 
análisis del territorio y 
conocimientos en temas 
socioambientales y de la 
gobernanza del agua. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
2. Tres años de 
experiencia en labores de 
dirección de equipos de 
trabajo a nivel profesional, 
técnico y operativo, 
cuando el cargo así lo 
requiera. (Debidamente 
Certificada). 
 

5293 TECNICO 
ESPECIALSITA, SA, 
MANTENIMIENTO DE 
ACUEDUCTO 

40% o más de avance en 
una carrera universitaria 
aprobada en el área de 
Ingeniería:  Civil, 
Industrial, Mecánica o 
preparación equivalente. 

UEN PRODUCCION 
Y DISTRIBUCION 
GAM 

DEL 24 AL 30 DE 
NOVIEMBRE 2020 

 
Análisis 
técnico 



200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con redes, líneas de 
distribución, conexiones 
de agua potable; 
hidrología fluvial, calidad 
del agua, administración 
de desastres, sistemas de 
información geográfica, 
válvulas, soldadura, 
mampostería y fontanería, 
entre otros. 
Poseer Licencia de 
Conducir Tipo B1 
Dos años de experiencia 
en labores técnicas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
en mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes, tales como:  
redes, distribución y 
conexiones, así como 
supervisión de personal. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
Un año de experiencia en 
labores de dirección de 
personal a nivel técnico y 
operativo. (Debidamente 
Certificada). 
 



5309 TECNICO EN SA, 
TRATAMIENTO 
AGUAS 
RESIDUALES 

Graduado de un colegio 
técnico profesional o título 
de Bachiller en Educación 
Media o preparación 
equivalente. 
200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con la operación y 
mantenimiento de las 
aguas residuales. 
Dos años de experiencia 
en labores operativas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
de operación, 
mantenimiento y 
construcción de sistema 
de alcantarillado sanitario 
y sus componentes, tales 
como: plantas de 
tratamiento, redes y líneas 
de recolección, 
disposición y conexiones 
de alcantarillado sanitario. 
 

UEN 
RECOLECCION Y 
TRATAMIENTO 

DEL 24 AL 30 DE 
NOVIEMBRE DEL 
2020 

 
 
 
Análisis 
técnico 

694 GESTOR EXPERTO 
GA 

Diplomado o tercer año en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración. 
 
Segundo año aprobado en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración y cuatro 

DIRECCION 
ADMOON Y 
FINANZAS GAM 

DEL 25 DE 
NOVIEMBRE AL 02 
DE DICIEMBRE 
2020 

Análisis 
técnico 



años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 
o 
 
Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
Según lo indica la 
formación académica 

6207 OFICIAL EXPERTO, 
SAL, DD 

Tercer ciclo aprobado de 
la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 

DIRECCION 
CENTRO 
SERVICIOS DE 
APOYO 

DEL 25 DE 
NOVIEMBRE AL 02 
DE DICIEMBRE 

Análisis 
técnico 



dominio del oficio 
respectivo o 
 
Segundo ciclo aprobado 
de la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y cuatro años 
de experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto 
 

4581 GESTOR EXPERTO, 
SC 

Diplomado o tercer año en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración. 

 
Segundo año aprobado en 
una carrera universitaria o 
para universitaria en 
Administración y cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 

 
Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 

REGION HUETAR 
CARIBE- 
CANTONAL 
GUACIMO 

DEL 16 AL 22 DE 
DICIEMBRE, 2020 

 
 
Análisis 
técnico 



y** título de técnico en 
Servicio al Cliente y cuatro 
años de experiencia en 
labores relacionadas con 
la especialidad del puesto 
**Los programas de nivel 
técnico deben ser de al 
menos 250 horas y que 
comprendan diversos 
módulos o materias 
propias del título que se 
emite en cada caso. 
título de Técnico en 
Servicio al Cliente o 
administración 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
(Debidamente 
Certificada). 
 
Según corresponde a la 
preparación académica. 

4614 GESTOR GENERAL, 
SC 

1. Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 

REGION HUETAR 
CARIBE- 
CANTONAL 
SIQUIRRES 

DEL 16 AL 22 DE 
DICIEMBRE 2020 

Análisis 
técnico  



dominio del oficio 
respectivo o 

2. Tercer ciclo aprobado 
de la Educación General 
Básica o título equivalente 
y, capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo y seis años de 
experiencia en labores 
relacionadas con el 
puesto 
Capacitación específica 
acorde con la especialidad 
del puesto o en su defecto 
certificación o constancia 
que demuestre que el 
candidato posee los 
conocimientos o el 
dominio del oficio 
respectivo 
Licencia de Conducir A3, 
vigente 
Seis años de experiencia 
en labores relacionadas 
con el puesto. 
 



2946 TECNICO 
ESPECIALISTA, SA, 
MANTENIMIENTO 
ACUEDUCTO 

40% o más de avance en 
una carrera universitaria 
aprobada en el área de 
Ingeniería:  Civil, 
Industrial, Mecánica o 
preparación equivalente. 
200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con redes, líneas de 
distribución, conexiones 
de agua potable; 
hidrología fluvial, calidad 
del agua, administración 
de desastres, sistemas de 
información geográfica, 
válvulas, soldadura, 
mampostería y fontanería, 
entre otros 
Poseer Licencia de 
Conducir Tipo B1 
Dos años de experiencia 
en labores técnicas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
en mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes, tales como:  
redes, distribución y 
conexiones, así como 
supervisión de personal. 
(Debidamente 
Certificada) 

REGION BRUNCA, 
CANTONAL PEREZ 
ZELEDON 

DEL 18 DE 
DICIEMBRE 2020 
AL 04 DE ENERO 
2021 

 
Análisis 
técnico 



3544 TECNICO, SA, 
MANTENIMIENTO 
ACUEDUCTO 

Graduado de un Colegio 
Técnico Profesional o 
título de Bachiller en 
Educación Media; o 
preparación equivalente 
200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con redes, líneas de 
distribución, conexiones 
de agua potable; 
hidrología fluvial, calidad 
del agua, administración 
de desastres, sistemas de 
información geográfica, 
válvulas, soldadura, 
mampostería, mecánica y 
fontanería. 
Dos años de experiencia 
en labores operativas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
en mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes, tales como: 
redes, distribución y 
conexiones 

REGION BRUNCA, 
CANTONAL DE 
PEREZ ZELEDON 

DEL 18 DE 
DICIEMBRE 2020 
AL 04 DE ENERO 
2021 

 
Análisis 
técnico 



5142 GESTOR EXPERTO, 
SA 

1. Diplomado o tercer año 
en una carrera 
universitaria en Ingeniería 
Civil, Electromecánica, 
Construcción, Industrial 
 
2.Segundo año aprobado 
en una carrera 
universitaria o para 
universitaria Ingeniería 
Civil, Electromecánica, 
Construcción, Industrial y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto o 
 
3.Bachiller en Educación 
Media o título equivalente 
y **título de técnico en un 
área atinente con la 
especialidad del puesto y 
cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 

 
**Los programas de nivel 
técnico deben ser de al 
menos 250 horas y que 
comprendan diversos 
módulos o materias 
propias del título que se 
emite en cada caso. 

REGION BRUNCA, 
HIDRANTES 

DEL 18 DE 
DICIEMBRE 2020 
AL 04 DE ENERO 
DEL 2021 

Análisis 
técnico 



Título de Técnico en un 
área atinente al cargo: 
 
Soldadura 

Interpretación de Planos 

Diseño 

Electricidad 

Mecánica Básica 

Computo 

Dibujo en AutoCAD y o 
Arc Gis 

Electrónica y/o 
electromecánica 

Recurso Hídrico 
Poseer licencia de 
conducir Tipo B1 
Cuatro años de 
experiencia en labores 
relacionadas con la 
especialidad del puesto. 
 
Según corresponde a la 
preparación académica. 

4304 EJECUTIVO 
ESPECIALISTA, SC 

Licenciatura o postgrado 
en una carrera 
universitaria en el área de 
Administración, Ingeniería 
Industrial 
Incorporado al Colegio de 
Profesionales respectivo 
Seis años de experiencia 
en el ejercicio profesional 
en actividades 
relacionadas con la 

REGION BRUNCA, 
CANTONAL PEREZ 
ZELEDON 

DEL 18 DE 
DICIEMBRE 2020 
AL 04 DE ENERO 
2021 

Análisis 
técnico 



planificación, 
organización, dirección y 
control de acciones en 
Servicio al Cliente, 
Mercadeo, Gestión 
Comercial. (Debidamente 
Certificada) 
Un año de experiencia en 
labores de dirección de 
equipos de trabajo a nivel 
profesional, técnico y 
operativo. (Debidamente 
Certificada). 
 

813 TECNICO 
ESPECIALISTA, SA 

40% o más de avance en 
una carrera universitaria 
aprobada en el área de 
Ingeniería:  Civil, 
Industrial, Mecánica o 
preparación equivalente. 
200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con redes, líneas de 
distribución, conexiones 
de agua potable; 
hidrología fluvial, calidad 
del agua, administración 
de desastres, sistemas de 
información geográfica, 
válvulas, soldadura, 
mampostería y fontanería, 
entre otros. 
Poseer Licencia de 
Conducir Tipo B1 

REGION BRUNCA, 
AGUA POTABLE 

DEL 18 DE 
DICIEMBRE 2020 
AL 04 DE ENERO 
DEL 2021 

Análisis 
técnico 



Dos años de experiencia 
en labores técnicas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
en mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes, tales como:  
redes, distribución y 
conexiones, así como 
supervisión de personal. 
(Debidamente 
Certificada). 
Un año de experiencia en 
labores de dirección de 
personal a nivel técnico y 
operativo. (Debidamente 
Certificada). 
 

3548 TECNICO, SA, 
MANTENIMIENTO 
ACUEDUCTO 

Graduado de un Colegio 
Técnico Profesional o 
título de Bachiller en 
Educación Media; o 
preparación equivalente 

REGION BRUNCA, 
CANTONAL PEREZ 
ZELEDON 

DEL 18 DE 
DICIEMBRE 2020 
AL 04 DE ENERO 
2021 

Análisis 
técnico 

5266 TECNICO, SA, 
MANTENIMIENTO 
ALCANTARILLADO 

Graduado de un colegio 
técnico profesional o título 
de Bachiller en Educación 
Media o preparación 
equivalente. 
200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con la operación y 
mantenimiento de las 
aguas residuales, 

REGION 
CHOROTEGA, 
CANTONAL LIBERIA 

DEL 18 DE 
DICIEMBRE 2020 
AL 04 DE ENERO 
DEL 2021 

Análisis 
técnico 



colectores y 
subcolectores, y 
conexiones de 
alcantarillado sanitario, 
operación y 
mantenimiento de las 
aguas residuales. 
Dos años de experiencia 
en labores operativas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
de operación, 
mantenimiento y 
construcción de sistema 
de alcantarillado sanitario 
y sus componentes, tales 
como: plantas de 
tratamiento, redes y líneas 
de recolección, 
disposición y conexiones 
de alcantarillado sanitario 
200 horas de capacitación 
en temas relacionados 
con redes, líneas de 
distribución, conexiones 
de agua potable; 
hidrología fluvial, calidad 
del agua, administración 
de desastres, sistemas de 
información geográfica, 
válvulas, soldadura, 
mampostería, mecánica y 
fontanería. 



Dos años de experiencia 
en labores operativas 
relacionadas con la 
ejecución de actividades 
en mantenimiento y 
construcción de sistemas 
de agua potable y sus 
componentes, tales como: 
redes, distribución y 
conexiones. 
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